$

44.772.167

$

115.960.395 8,61%

$

114.756.636 41,95%

-15%

-$

85.559.930

$

38.461.059

$

43.125.066

$

48.024.833

$

52.712.880

$

124.340.755 8,61%

$

144.078.795 50,17%

-20%

-$

85.559.930

$

45.148.817

$

50.243.176

$

55.552.522

$

60.653.593

$

132.721.115 8,61%

$

173.400.954 58,32%

-25%

-$

85.559.930

$

51.836.576

$

57.361.286

$

63.080.210

$

68.594.306

$

141.101.475 8,61%

$

202.723.113 66,41%

-30%

-$

85.559.930

$

58.524.334

$

64.479.396

$

70.607.899

$

76.535.019

$

149.481.835 8,61%

$

232.045.272 74,44%

Variación en Ventas sin Financiamiento

Para el caso del análisis de sensibilidad sin financiamiento con la variación en ventas, la Tabla 77, muestra que el punto

sensible es de -3%, lo cual significa que las ventas solo pueden disminuir hasta ese valor, en el cual el VPN es positivo y la TIR mayor

que la TIO.

155

Tabla 77

Variación en ventas sin financiamiento

Variación

en ventas
Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 TIO VPN TIR

30%

-$

155.563.5

10

$

104.626.2

90

$

112.647.041

$

120.741.5

20

$

128.651.1

56

$

137.310.195 10%

$

296.492.2

17 67,25%

25%

-$

155.563.5

10

$

92.588.32

5

$

99.834.442

$

107.191.6

80

$

114.357.8

73

$

188.623.631 10%

$

286.878.5

95 61,27%

20%

-$

155.563.5

10

$

80.550.36

0

$

87.021.844

$

93.641.84

1

$

100.064.5

90

$

173.538.983 10%

$

236.036.9

87 52,75%

15%

-$

155.563.5

10

$

68.512.39

5

$

74.209.246

$

80.092.00

1

$

85.771.30

7

$

158.454.335 10%

$

185.195.3

79 44,06%

10%

-$

155.563.5

10

$

56.474.43

0

$

61.396.648

$

66.542.16

2

$

71.478.02

4

$

143.369.687 10%

$

134.353.7

71 35,15%

5%

-$

155.563.5

10

$

44.436.46

5

$

48.584.049

$

52.992.32

3

$

57.184.74

0

$

128.285.039 10%

$

83.512.16

3 25,97%

0%

-$

155.563.5

10

$

32.398.49

9

$

35.771.451

$

39.442.48

3

$

42.891.45

7

$

113.200.391 10%

$

32.670.55

5 16,41%

-1%

-$

155.563.5

10

$

29.990.90

6

$

33.208.931

$

36.732.51

6

$

40.032.80

1

$

110.183.462 10%

$

22.502.23

3 14,44%

-2%

-$

155.563.5

10

$

27.583.31

3

$

30.646.412

$

34.022.54

8

$

37.174.14

4

$

107.166.532 10%

$

12.333.91

2 12,45%

156

-3%

-$

155.563.5

10

$

25.175.72

0

$

28.083.892

$

31.312.58

0

$

34.315.48

7

$

104.149.602 10%

$

2.165.590 10,43%

-4%

-$

155.563.5

10

$

22.768.12

7

$

25.521.372

$

28.602.61

2

$

31.456.83

1

$

101.132.673 10%

-$

8.002.731 8,39%

-5%

-$

155.563.5

10

$

20.360.53

4

$

22.958.853

$

25.892.64

4

$

28.598.17

4

$

98.115.743 10%

-$

18.171.05

3 6,33%

-6%

-$

155.563.5

10

$

17.952.94

1

$

20.396.333

$

23.182.67

6

$

25.739.51

7

$

95.098.814 10%

-$

28.339.37

5 4,23%

Variación en Costos sin Financiamiento

El análisis de sensibilidad sin financiamiento refleja que los costos solo pueden aumentar hasta el 5%, para mantener un VPN

positivo y una TIR mayor que la TIO.

Tabla 78

Variación en costos sin financiamiento

Variación

en costos
Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 TIO VPN TIR

30%

-$

155.563.510

-$

7.728.051

-$

6.937.210

-$

5.723.648

-$

4.752.820

$

62.918.232 10%

-$

136.801.472 -20,63%

15%

-$

155.563.510

$

12.335.224

$

14.417.121

$

16.859.418

$

19.069.319

$

88.059.311 10%

-$

52.065.458 -0,78%